ATA DA 39ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 2º ANO, DA 17ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 30 DE OUTUBRO DE
2.018, COM INÍCIO ÀS 18:00 HORAS.

PRESIDENTE: LUIZ CARLOS BATISTA
VICE-PRESIDENTE: ÁLVARO PACHECO
1º. SECRETÁRIO: VINICIUS SAUDINO DE MORAES
2º SECRETÁRIO: EZEQUIEL DE SOUZA DAMASCENO

Às 18h07m, com a presença dos nobres vereadores, os senhores Luiz Carlos Batista, Vinicius Saudino

de Moraes, Ezequiel de Souza Damasceno, Divaldo Aparecido dos Santos, Alexandre Martins, Márcio

Conrado, Otávio José Castanha Miralhes, José Benedito de Carvalho, Lafaiete Pinheiro dos Santos,

Edemilson Pereira dos Santos, Celso Charnoski, Álvaro Pacheco, Cícero Granjeiro Landim, Nilson

Benedito da Silva, Antônio Cordeiro dos Santos, Clodoaldo Martins de Oliveira e Roberto Natalino

Silveira, o Senhor Presidente, sob a proteção de Deus declarou abertos os trabalhos da presente sessão

e solicitou ao vereador Lafaiete Pinheiro dos Santos, que fizesse a leitura de um trecho da Bíblia; em

seguida solicitou ao 1º Secretário a leitura das ata da Sessão Ordinária realizada em 23 de outubro de

2018 que foi colocada em discussão e aprovada por unanimidade de votos, com ausência em plenário

do vereador Roberto Natalino Silveira. - EXECUÇÃO DO HINO DA CIDADE: - CORRESPONDÊNCIAS

RECEBIDAS DA PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO: - Ofício Administrativo nº

191/2018, da Secretaria de Administração, encaminhando cópias dos seguintes contratos: xxxxxxxxxxxx

CONTRATOS Nº: EMPRESA CONTRATADA:

193/2018 Interlab Farmacêutica Ltda

194/2018 Grifon Brasil Assessoria Ltda EPP

199/2018 Sanetan Comércio de Tubos e Conexões Ltda ME

201/2018 Itu Gesso Ltda EPP

202/2018 Injekt21 Suprimentos de Informática Ltda EPP

203/2018 Benvenuto Engenharia S/S Ltda ME

204/2018 Assis da Silveira EPP

205/2018 Accorsi Carvalho Serviços Empresariais Ltda EPP

206/2018 Nutricionale Comércio de Alimentos Ltda

207/2018 Centro de Reabilitação Camaster Ltda

208/2018 CFSO Construções e Fundações Ltda EPP

209/2018 Ótima Editora Ltda ME

210/2018 CECON – Centro Educacional Continuado em Desenvolvimento

Social Ltda ME

211/2018 Controltec Consultoria Ltda

212/2018 Cirúrgica União Ltda

213/2018 Gilmar Chizzolini ME

214/2018 Inova Comercial Hospitalar Eireli EPP

215/2018 KJH Comercial Ltda EPP

216/2018 Lucas Delphin Guerra da Silva ME

217/2018 Med Center Comercial Ltda

218/2018 Medlu Comércio, Importação, Exportação e Distribuição Ltda

219/2018 Nacional Comercial Hospitalar Ltda

220/2018 Proativa Hospitalar Eireli ME

221/2018 Quality Medical Comércio e Distribuidora de Medicamentos Ltda

222/2018 Sinafar Sistema Nacional Farmacêutico Eireli EPP

223/2018 Sirlene Aparecida Pereira da Silva ME

224/2018 V.R Valadares Suprimentos Eireli ME

225/2018 Vital Hospitalar Comercial Ltda

226/2018 Esquadrex Esquadrias e Estruturas Metálicas Ltda ME

228/2018 Disa Soluções de Engenharia e Consultoria Ltda ME

229/2018 WF do Nascimento de Faria Construção e Manutenção ME

232/2018 Confecções Pereira Lopes ME

240/2018 A.T. Morales Nutricionais EPP

241/2018 CM Hospitalar S.A

244/2018 Ponto de Apoio – Indústria, Comércio e Serviços Eireli ME

249/2018 Rapini Equipamentos Esportivos Ltda

ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS Nº:

EMPRESA CONTRATADA:

20/2018 Cirúrgica União Ltda

21/2018 Medlu Comércio, Importação, Exportação e Distribuição Ltda

ADITIVOS Nº: EMPRESA CONTRATADA:

13/2018 KRB Soluções em Alimentação Ltda (3º TA)

119/2013 Associação Irmã da Mãe Dolorosa da Ordem Terceira de São

Francisco (5º TA)

88/2018 Carlos Alberto Padovani & Cia EPP (1º TA)

171/2017 Associação Comercial, Industrial e Agrícola de Salto (1º TA)

145/2017 Sandmix Mineração Ltda (2º TA)

242/2017 Extrapav Pavimentação e Comércio (2º TA)

24/2014 (ARP 01/2014) Luiz Viana Transportes (10º TA)

58/2014 (ARP 01/2014) Luiz Viana Transportes (8º TA)

15/2015 Cooperativa União dos Motoristas Autônomos de Transportes de

Escolares e Passageiros de Salto e Região (8º TA)

139/2013 Comercial João Afonso (7º TA)

05/2018 DNP Terraplenagem e Pavimentadora Foresto Ltda (1º TA)

112/2017 Sianet Satacenter Provedores Ltda (1º TA)

153/2015 São Gabriel Prestação de Serviços Médicos Eireli (5º TA)

51/2015 Prescon Informática Assessoria Ltda (3º TA)

89/2018 Via Mob Sinalização e Serviços Ltda (2º TA)

90/2017 Tecnoset Informática Produtos e Serviços Ltda (2º TA)

97/2016 Construdaher Construções  Serviços Ltda (5º TA)

TEMA LIVRE: O vereador Ezequiel de Souza Damasceno solicitou a inversão da Ordem do Dia, que foi

colocada em discussão e votação, sendo aprovada por unanimidade de votos, com ausência em

plenários do vereador Roberto Natalino Silveira. 2) ORDEM DO DIA: - REQUERIMENTOS SUJEITOS

AO DESPACHO DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98 AO 101 DO REGIMENTO INTERNO:  Nº 380/2018 –

Vereador Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz” – Presidente da Câmara – Solicitando melhorias na

segurança do prédio da Câmara Municipal de Salto. Nº 382/2018 – Vereador Dr. Marcio Conrado –

Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Saúde – Solicitando informações sobre a entrega do prédio que

ficará o setor de especialidades. Nº 383/2018 – Vereador Dr. Marcio Conrado – Prefeitura Municipal, c/c

Secretaria de Saúde – Solicitando informações sobre a quantidade de exames laboratoriais, exames de

imagens e cirurgias estão na fila aguardando para serem feitos e desde quando são os pedidos. Nº

384/2018 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” – Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de

Educação – Solicitando informações sobre o Contrato nº 3313, que visa fornecer curso para

musicalização nas escolas, quando será iniciado e como funcionará. Nº 385/2018 – Vereador Divaldo

Aparecido dos Santos “Garotinho” – Prefeitura Municipal, c/c Departamento de Trânsito – Solicitando

informações sobre a conclusão da sinalização de solo no bairro São Pedro e São Paulo. Nº 386/2018 –

Vereador Alexandre Martins “Xandão” – Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Governo – Solicitando

informações sobre como é feita a fiscalização dos veículos abandonados em via pública, sobre a

notificação dos proprietários e como é feito o recolhimento dos veículos. Nº 387/2018 – Vereador Luiz

Carlos Batista “Luizão”  – Prefeitura Municipal, c/c Secretaria de Saúde – Solicitando informações sobre

a existência de antídotos para picadas de animais peçonhentos. Nº 388/2018 – Vereador Cícero

Granjeiro Landim  – Prefeitura Municipal – Solicitando informações sobre a entrega, vistoria e estado de

conservação dos maquinários e equipamentos referente o Contrato Administrativo nº 104/2018 com a

Empresa Camacon Construções Ltda EPP. Nº 391/2018 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos –

Prefeitura Municipal – Solicitando informações sobre a existência de algum projeto voltado para os

Jovens Empreendedores, com objetivo de capacitar, orientar, apoiar e selecionar projetos inovadores

assegurando apoio técnico e profissional, para o desenvolvimento de jovens com idades entre 14 e 21

anos, em parceria com o Governo do Estado de São Paulo. Nº 392/2018 – Vereador Edemilson Pereira

dos Santos – Prefeitura Municipal – Solicitando informações sobre a promoção de uma campanha entre

a Secretaria de Meio Ambiente e Secretaria de Educação para evitar que lápis, canetas, borrachas,

lapiseiras, livros e cadernos continuem sendo jogados nas vias públicas, principalmente no final de

semestre ou ano letivo, objetivando que as Unidades do CEMUS e Escolas Estaduais recolham e sejam

encaminhados para reciclagem, contribuindo com o meio ambiente. Nº 393/2018 – Vereador Edemilson

Pereira dos Santos – Prefeitura Municipal – Solicitando informações sobre as medidas que estão sendo

tomadas para reduzir o tempo de espera e priorizar atendimentos dos pacientes dos Postos e Clínicas

de Saúde, tendo em vista a falta de médicos nesses locais; a contratação de neurologista infantil e adulto

e  clínico geral; se possível disponibilizar o pagamento de horas extras para os médicos e funcionários

de enfermagem atenderem aos sábados; e voltar o agendamento via carteirinha ou protocolo.  -

REQUERIMENTOS SUJEITOS À DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO – ARTIGOS 102 a 104 DO

REGIMENTO INTERNO:  Nº 381/2018 – Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” – Votos de

Congratulações e Louvor a Coopersalto – Cooperativa de Produção dos Metalúrgicos de Salto, pelo

excelente trabalho desenvolvido na cidade. O requerimento foi colocado em discussão e votação, sendo

aprovado por unanimidade de votos, com ausência em plenário o vereador Roberto Natalino Silveira.

Encaminhado ao destinatário. Nº 389/2018 – Vereador Vinicius Saudino de Moraes e demais vereadores

– Votos de Congratulações e Louvor aos professores de Salto, pela comemoração do seu dia em 15 de

outubro. O requerimento foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade de

votos, com ausência em plenário o vereador Roberto Natalino Silveira. Nº 390/2018 – Vereador Vinicius

Saudino de Moraes e demais vereadores  – Votos de Congratulações e Louvor aos Servidores Públicos

pela comemoração de seu dia em 28 de outubro. O requerimento foi colocado em discussão e votação,

sendo aprovado por unanimidade de votos, com ausência em plenário o vereador Álvaro Pacheco. -

INDICAÇÕES AO PREFEITO:  Nº 362/2018 – Vereador Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz” -

Solicitando que a empresa funerária saltense seja notificada para que realize o calçamento e a

construção de muro para fechamento da área de fundo do Cemitério Municipal Jardim do Éden. Nº

363/2018 – Vereador Celso Charnoski “Alemão do Santa Cruz” - Solicitando a pintura e manutenção de

todas as quadras poliesportivas do município. Nº 364/2018 – Vereador José Benedito de Carvalho

“Macaia” – Solicitando o desentupimento do bueiro localizado na Rua das Capitanias Hereditárias, altura

do nº 125, no Jardim Santa Marta. Nº 365/2018 – Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” –

Solicitando a capinação na Rua Capitanias Hereditárias, ao lado do nº 193, no Jardim Santa Marta. Nº

366/2018 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”-  Solicitando o conserto da ponte na

Rua Vaticano, ligação entre os bairros João Jabour e Jardim União. Nº 367/2018 – Vereador Alexandre

Martins “Xandão” - Solicitando uma operação tapa buracos no bairro Jardim Elizabeth, principalmente

nas Ruas Bruxelas, Itália e Portugal. Nº 368/2018 – Vereador Luiz Carlos Batista “Luizão” - Solicitando

um estudo para interligar a Rua Sempre Viva e a Avenida Nove de Julho, no Residencial Porto Seguro.

Nº 369/2018 – Vereador Luiz Carlos Batista “Luizão” - Solicitando a manutenção das canaletas de água

fluvial no cruzamento das ruas Floriano Peixoto com a Bulgária e no cruzamento das ruas Floriano

Peixoto com a Bolívia. Nº 370/2018 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” - Solicitando o plantio de

árvores adequadas e implantação de academia na praça localizada em frente ao portão do Estádio

Municipal, na junção das Ruas Roberto Simonsen com a João XXIII, no Bela Vista. Nº 371/2018 –

Vereador Roberto Natalino Silveira - Solicitando uma solução para o escoamento de águas pluviais e o

asfaltamento das vias públicas dos bairros Jardim Cidade II, especialmente as Ruas Cabreúva, Monte

Mor, Campinas e Capivari. A seguir, passou-se ao uso da tribuna, para pronunciamento em TEMA

LIVRE, que seguiu o determinado no artigo 68 do Regimento Interno e suas modificações. O senhor

Presidente solicitou a todos os vereadores que entreguem suas proposituras até o dia 31 de outubro de

2018, por causa do feriado e convocou o Projeto de Lei nº 034/2018 para ser votado na próima Sessão

ordinária em 06 de novembro de 2018. Nada mais havendo a ser tratado às 20h30m, o Senhor

Presidente encerrou a Reunião, pedindo que “Deus nos proteja e nos torne instrumento de sua paz”. Em

conformidade ao Ato nº 03/2017, estiveram em serviços extraordinários os seguintes servidores:

Rosangela Candelária Mantovani Martins – Secretária Legislativa de Administração,  Daniela Momesso –

Assistente Legislativa de Administração, Luiz Gustavo Milharini – Assistente Legislativo de

Administração, Patricia Bernardo - Assessora de Comunicação Social, Mateus Elias dos Santos –

Assessor de Comunicação Social, Marco Aurélio Domingues Lima – Consultor Jurídico Parlamentar,

Sueli Padovani Garavello – Agente de Telefonia e Recepção, Sizaltina Bentos dos Santos Guari –

Agente de Copa e Limpeza e Angela Kormann Stefani – Chefe de Gabinete da Presidência.  Do que

houve, para constar, eu_________ (Rosangela Candelária Mantovani Martins), Secretária Legislativa de

Administração, lavrei a presente ata.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________

Presidente

_______________________________

1º Secretário

________________________________

2º Secretário